
DELIBERA DI GIUNTA n.56 del 25-07-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 1 

COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 56  DEL 25-07-2025 
 

Oggetto: Approvazione modifica al disciplinare inerente la partecipazione dei figuranti a cavallo in 
occasione delle processioni religiose 

 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  venticinque del mese di luglio alle ore 10:59,  con modalità videoconferenza 
ai sensi dell’apposito Regolamento Comunale approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 
31.03.2022, si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
Sono presenti all’adunanza: 
 
Zedda Rossano Sindaco Presente 
Carta Olindo Vice Sindaco Presente 
Murru Cristiana Assessore Presente in videoconferenza 
Dessì Mauro Assessore Presente 

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   0. 
 
Presiede l’adunanza  Zedda Rossano in qualità di Sindaco, con l’assistenza del Segretario comunale Dott.ssa 
Saba Gabriella. 
 
Si dà atto che la seduta si svolge in modalità da remoto con l'ausilio di apparecchiature e sistemi informatici in 
grado di assicurare l'identificazione dei partecipanti, percepirne la presenza in remoto e intervenire nella 
discussione. 
Accertato che tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che durante l’anno solare si tengono, come da tradizione, le solenni processioni religiose 
che si snodano lungo le vie principali del paese e che vedono la partecipazione di numerosi figuranti a 
cavallo; 
 
Ritenuto necessario, pertanto, assicurare ai fedeli a cavallo, cittadini e visitatori, presenti al corteo la 
garanzia di godere di una festa all’insegna della sicurezza, al benessere dell’animale e al rispetto della 
tradizione; 
 
Visto il decreto dell’08 Gennaio 2025, pubblicato nella GU n. 57 del 10.03.2025, adottato dal 
Presidente del Consiglio dei Ministri – Dipartimento dello Sport avente come oggetto “Requisiti di 
sicurezza, salute e benessere degli atleti, dei cavalli atleti e del pubblico, nelle manifestazioni 
pubbliche o aperte al pubblico impiego di equidi che si svolgono fuori dagli impianti o dei percorsi 
autorizzati”; 
 
Richiamata la Delibera di G.C. n.26 del 18.04.2025 avente ad oggetto “Approvazione disciplinare 



DELIBERA DI GIUNTA n.56 del 25-07-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 2 

inerente la partecipazione dei figuranti a cavallo in occasione delle processioni religiose”; 
 
Ritenuto opportuno apportare delle modifiche al disciplinare per consentire la partecipazione dei 
minori accompagnati dal genitore o da un adulto esperto da questi delegato (palafreniere).  
 
Vista la bozza di disciplinare così modificata, predisposta in merito dall’Ufficio Tecnico, che regola 
rigorosamente i comportamenti da tenersi in tali occasioni finalizzati sia al corretto svolgimento della 
cerimonia sia alla tutela della pubblica incolumità; 
 
Acquisito  
 

- il Parere favorevole di regolarità tecnica (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. 
n. 213/2012): 
Il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP Dott.ssa Sara Vinci, giusto Decreto Sindacale n. 
1/2025 esprime parere favorevole sulla proposta n. 64 del 23.07.2025  attestandone la 
correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme 
generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a 
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 
 
 
Di dare atto che sulla presente proposta non sarà acquisito il parere di regolarità contabile da parte 
del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del TUEL e smi, in quanto non si ravvisa 
che la stessa comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente. 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

 
DELIBERA 

 
Di modificare il punto 2 e 6 del disciplinare approvato con Delibera di G.C. n.26 del 18.04.2025 
avente ad oggetto “Approvazione disciplinare inerente la partecipazione dei figuranti a cavallo in 
occasione delle processioni religiose”; 
Di approvare l’allegato disciplinare inerente alla partecipazione dei figuranti a cavallo in occasione 
delle cerimonie religiose che si tengono, durante l’anno solare nel territorio comunale; 
 
Di dare atto che detto disciplinare si compone di n. 11 punti la cui accettazione formale si intende 
resa all’atto della presentazione della domanda di partecipazione alle manifestazioni stesse; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 4^ comma 
del D.lgs n. 267/2000. 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.56 del 25-07-2025 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 3 

Il presente verbale, viene letto approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale 
 Zedda Rossano Dott.ssa Saba Gabriella 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 

 


